UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

ATA DA NONA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023, DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL, DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 20/12/2023. Ao vigésimo dia do mês de

dezembro do ano de dois mil vinte três, às dezesseis horas, via link de reunião virtual

no google meet, foi realizada a Nona Sessão Extraordinária de 2023, do Conselho

Departamental do Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito Santo -

UFES, com a(s) presença(s) de Reginaldo Célio Sobrinho, Silvana Ventorim, Ozirlei

Teresa Marcilino, Ivone Martins de Oliveira, Patrícia Gomes Rufino Andrade, Maria

José Rassele Soprani, Marluce Leila Simões Lopes, Euluze Rodrigues da Costa

Junior, Regina Aparecida Quirino, Karla Ribeiro de Assis Cezarino, Fernanda Monteiro

Barreto Camargo. O Presidente declarou aberta a sessão, às 16h00, com os seguintes

pontos: 1. Ordem do dia: 1.1 Processo digital nº 23068.071628/2023-13.
Interessada: PRISCILA MONTEIRO CHAVES. Resumo: Solicita aprovação do curso

de pós-graduação lato sensu “Linguagens na Educação do Campo”. Após leitura do

parecer, as/os Conselheiras(os) apontam a necessidade de informar sobre 1.

localidade onde ocorrerão as aulas; 2. o espaço físico onde acontecerão as aulas

durante o Tempo Universidade (TU); 3. corpo docente. As/Os Conselheiras(os)

solicitam também que o Projeto do Curso seja apresentado e discutido junto ao

Colegiado da Educação do Campo, para efeito de socialização dos detalhes de como

se dará o Curso. Aprovado por unanimidade. 1.2 Processo digital nº
23068.071652/2023-44. Interessada: DÉBORA MONTEIRO DO AMARAL. Resumo:

Projeto Político do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Terra. Após leitura do

parecer, as/os Conselheiras(os) apontam a necessidade de informar sobre 1. se

ocorrerá somente em São Mateus, ou se poderá atender a outros polos de ensino; 2. o

espaço físico onde acontecerá tanto as aulas, como a moradia durante o Tempo

Universidade (TU). As/Os Conselheiras(os) solicitam também que o Projeto do Curso

seja apresentado e discutido junto ao Colegiado da Educação do Campo, para efeito

de socialização dos detalhes de como se dará o Curso. Aprovado por unanimidade.

1.3 Processo digital nº 23068.071714/2023-18. Interessado: EULUZE RODRIGUES
DA COSTA JUNIOR. Resumo: Projeto de especialização lato sensu “Tradução e

Interpretação em Libras”. Após ampla discussão, o parecer foi lido e aprovado.

Aprovado por unanimidade. 1.4 Processo Digital n.º 23068.051712/2022-21.
Interessada: ERICLER OLIVEIRA GUTIERREZ OUEDRAOGO. Homologar o ad

referendum da Vice-Direção-CE de 19/05/2022 referente ao Curso ou Oficina de

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 64ad99051706924d823d2c5d8e63841277f1d0620e01e5dac40c2d41ecaac07f

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4870217/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4870255/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4870255/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4870389/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4155290/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

Extensão no 3069 - Curso de Extensão em Alfabetização de Educandos com

Deficiência Visual, coordenado pela Profª Drª ERICLER OLIVEIRA GUTIERREZ

OUEDRAOGO. Aprovado por unanimidade. 1.5 Processo digital n°.
23068.051712/2022-21. Interessada: ERICLER OLIVEIRA GUTIERREZ
OUEDRAOGO. Aprovar a isenção total do ressarcimento da taxa DEPE ao Centro de

Educação considerando o andamento do Curso de Extensão em Alfabetização de

Educandos com Deficiência Visual, cadastrado junto à Pró-Reitoria de Extensão desta

Universidade na forma da Ação de Extensão nº 3069, tendo em vista que o montante

necessário à sua realização será proveniente de recurso financeiro alocado na

Administração Central da Ufes. Aprovado por unanimidade. 2. Comunicações: 2.1
Ozirlei - A coordenação dos cursos de Pedagogia (matutino e noturno) informa que o

curso está em processo de preenchimento de informações no Sistema EMEC com

apoio da Seavin/Ufes para o processo de Renovação de Reconhecimento dos cursos,

com visita de comissão do MEC em 2024. Solicita atenção às chefias de

departamentos quanto aos procedimentos de oferta de disciplinas no curso assim

como à Direção do CE ao processo de reestruturação da acessibilidade ao 2º andar do

Edifício Paulo Freire e demais questões de sua infraestrutura física e tecnológica. Em

tempo, entende-se que a responsabilidade pelo processo de avaliação é de todos os

envolvidos com/nos cursos de Licenciatura em Pedagogia (matutino e noturno). Nada

mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrada a sessão às 18h00 horas, e

eu, Christie Carvalho Trancoso Vieira, Secretária do Conselho Departamental do

Centro de Educação, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente

assinada pelos Conselheiros. Vitória/ES, 20 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 64ad99051706924d823d2c5d8e63841277f1d0620e01e5dac40c2d41ecaac07f

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4155290/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4155290/

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

04/03/2024 às 21:40:00

ATA 9ª EXTRAORDINÁRIA 20.12.23.docx
Data e Hora de Criação: 27/02/2024 às 10:29:40

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 9ª EXTRAORDINÁRIA 20.12.23.docx (1) (1).pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 64ad99051706924d823d2c5d8e63841277f1d0620e01e5dac40c2d41ecaac07f

[SHA512]: c523cad66411fa0ec6e86f2c224b6e9b69fa4088c2f4c7109594f53d017a1ca5be17ec50feead44c23cab78e525f5465e2ac042ed5c9d68f8628150d78ccfe59

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Euluze Rodrigues Da Costa Junior (euluze.costa@ufes.br)

Data/Hora: 04/03/2024 - 10:25:29, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.274554, -40.304262]

[SHA256]: 350199b1a67b81af66f57e1980fd1eefd0889321b7f1ef4ade1282282b77cf13

ASSINADO - Fernanda Monteiro Barreto Camargo (fernanda.barreto@ufes.br)

Data/Hora: 27/02/2024 - 10:58:00, IP: 179.102.132.18

[SHA256]: 57bb4d31013c476ddad39cb05ca087a85ad6f352ccecebe491a89e2d49c27c56

ASSINADO - Ivone Martins De Oliveira (ivone.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 04/03/2024 - 21:40:00, IP: 177.97.123.37

[SHA256]: 12e09e6e071da92b0a4e8d67c8b250e967d2613ceff13a4539b77b7f4b552db7

ASSINADO - Karla Ribeiro De Assis Cezarino (karla.cezarino@ufes.br)

Data/Hora: 04/03/2024 - 14:14:29, IP: 187.36.172.140, Geolocalização: [-20.3003, -40.3018]

[SHA256]: 1671741a640bfc655a5b06f866b0688652de3404fe5512936117e5df5b08a500

ASSINADO - Maria Jose Rassele Soprani (maria.soprani@ufes.br)

Data/Hora: 29/02/2024 - 07:48:22, IP: 177.97.125.60, Geolocalização: [-20.32, -40.3376]

[SHA256]: e3d8c54039cbc02f3e56b20b5032a7aa7743a7377661cc97b26801a75c903ddd

ASSINADO - Marluce Leila Simões Lopes (marluce.lopes@ufes.br)

Data/Hora: 27/02/2024 - 14:16:57, IP: 200.137.65.108, Geolocalização: [-20.274516, -40.304421]

[SHA256]: 1fcdf39d7bb74f3398279b5b13e20249f5bf80d86c4b1b661a85ba7e6de736b1

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)

Data/Hora: 27/02/2024 - 11:13:14, IP: 179.102.129.183, Geolocalização: [-20.309048, -40.302401]

[SHA256]: 0903a499032d1b9373290c74cbea242cefa04323d953c24f37381385c766e6d0

ASSINADO - Patricia Gomes Rufino Andrade (patricia.andrade@ufes.br)

Data/Hora: 28/02/2024 - 06:51:38, IP: 187.36.169.253, Geolocalização: [-20.270284, -40.298086]

[SHA256]: 236a7ae1538c702db3940f55d25c494f39cc28823d4c684fa3631d391179a175

ASSINADO - Reginaldo Celio Sobrinho (reginaldo.celio@ufes.br)

Data/Hora: 28/02/2024 - 11:12:28, IP: 200.137.65.103

[SHA256]: 073c5bf1c39ef6dbf785ee296d5fe9fd69b3556c3b5b49904f9dda395ca30e3b

ASSINADO - Regina Aparecida Quirino (regina.quirino@ufes.br)

Data/Hora: 27/02/2024 - 16:09:42, IP: 179.102.134.230

[SHA256]: d8281bb8fe2118e03506fd340e07e2f077b251b14e72181d0b5ac2507c1c5e90

ASSINADO - Silvana Ventorim (silvana.ventorim@ufes.br)

Data/Hora: 28/02/2024 - 11:09:36, IP: 200.137.65.103

[SHA256]: bab65980ac196d0b3fb346acf39469299d6c55d47c1347f31f6f82fab7287d0b

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

04/03/2024 às 21:40:00

ATA 9ª EXTRAORDINÁRIA 20.12.23.docx
Data e Hora de Criação: 27/02/2024 às 10:29:40

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 9ª EXTRAORDINÁRIA 20.12.23.docx (1) (1).pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 64ad99051706924d823d2c5d8e63841277f1d0620e01e5dac40c2d41ecaac07f

[SHA512]: c523cad66411fa0ec6e86f2c224b6e9b69fa4088c2f4c7109594f53d017a1ca5be17ec50feead44c23cab78e525f5465e2ac042ed5c9d68f8628150d78ccfe59

Histórico de eventos registrados neste envelope

04/03/2024 21:40:00 - Envelope finalizado por ivone.oliveira@ufes.br, IP 177.97.123.37

04/03/2024 21:40:00 - Assinatura realizada por ivone.oliveira@ufes.br, IP 177.97.123.37

04/03/2024 14:14:29 - Assinatura realizada por karla.cezarino@ufes.br, IP 187.36.172.140

04/03/2024 13:57:21 - Envelope visualizado por karla.cezarino@ufes.br, IP 187.36.172.140

04/03/2024 10:25:29 - Assinatura realizada por euluze.costa@ufes.br, IP 200.137.65.107

04/03/2024 10:25:26 - Envelope visualizado por euluze.costa@ufes.br, IP 200.137.65.107

29/02/2024 07:48:22 - Assinatura realizada por maria.soprani@ufes.br, IP 177.97.125.60

28/02/2024 11:12:28 - Assinatura realizada por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.103

28/02/2024 11:12:26 - Envelope visualizado por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.103

28/02/2024 11:09:36 - Assinatura realizada por silvana.ventorim@ufes.br, IP 200.137.65.103

28/02/2024 11:09:34 - Envelope visualizado por silvana.ventorim@ufes.br, IP 200.137.65.103

28/02/2024 06:51:38 - Assinatura realizada por patricia.andrade@ufes.br, IP 187.36.169.253

28/02/2024 06:51:32 - Envelope visualizado por patricia.andrade@ufes.br, IP 187.36.169.253

27/02/2024 16:09:42 - Assinatura realizada por regina.quirino@ufes.br, IP 179.102.134.230

27/02/2024 14:17:02 - Envelope visualizado por maria.soprani@ufes.br, IP 200.137.65.109

27/02/2024 14:16:57 - Assinatura realizada por marluce.lopes@ufes.br, IP 200.137.65.108

27/02/2024 14:16:53 - Envelope visualizado por marluce.lopes@ufes.br, IP 200.137.65.108

27/02/2024 11:13:14 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 179.102.129.183

27/02/2024 10:58:00 - Assinatura realizada por fernanda.barreto@ufes.br, IP 179.102.132.18

27/02/2024 10:57:58 - Envelope visualizado por fernanda.barreto@ufes.br, IP 179.102.132.18

27/02/2024 10:34:40 - Envelope registrado na Blockchain por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.104

27/02/2024 10:34:39 - Envelope encaminhado para assinaturas por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.104

27/02/2024 10:29:41 - Envelope criado por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.104

		2024-03-04T21:40:05-0300